
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 19/06/2024    

Repertorio Generale n. 960  del 19/06/2024 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" 
-  COMPONENTE  3  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
EDIFICI"  -  INVESTIMENTO 1.1  "COSTRUZIONE DI  NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO  »  -  CUP  E81B22001510006  -  CIG  -  LIQUIDAZIONE  FATTURA  PER 
ANTICIPAZIONE  CONTRATTUALE  SU  LAVORI  -  CIG  (ACCORDO  QUADRO): 
98346165DC- CIG CONTRATTO SPECIFICO B0E863C3F8. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 19/06/2024   
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" 
-  COMPONENTE  3  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
EDIFICI"  -  INVESTIMENTO 1.1  "COSTRUZIONE DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO  »  -  CUP  E81B22001510006  -  CIG  -  LIQUIDAZIONE  FATTURA  PER 
ANTICIPAZIONE  CONTRATTUALE  SU  LAVORI  -  CIG  (ACCORDO  QUADRO): 
98346165DC- CIG CONTRATTO SPECIFICO B0E863C3F8. 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTA  la  determina  n°  157  del  3/6/2024  con  la  quale  sono  stati  affidati  alla  Ditta 

CONSORZIO INNOVA Soc. Coop. p.iva 03539261200 i lavori ed assunto il relativo impegno di 

copia informatica per consultazione



spesa n° 167 / anno 2024 sul Capitolo 04022.02.00402202;

VISTO il contratto del 29/4/2024 rep. 839/2024 stipulato tra il comune di Taormina (ME) e 

l’operatore economico aggiudicatario Consorzio Innova Società Cooperativa;

VISTA la richiesta di anticipazione contrattuale a norma del contratto specifico stipulato CIG 

B0E863C3F8, pervenuta con prot. 17371 del 24/4/2024;

VISTA  la  regolarità  del  pagamento  in  base  al  lavoro  espletato,  attestata  dal  D.L.  arch. 

Giovanni Fiamingo con il SAL n.0 trasmesso con prot. 20549 del 17/5/24 e considerata altresì la  

previsione di legge dell’anticipazione del 20% ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.

VISTA le attestazioni di  regolarità tributaria verso il Comune di Taormina  (rilasciata con 

prot. 25046 del 17-6-2024) e verso il servizio idrico-integrato (rilasciata con prot. 23679 del 7-

6-24) richieste con prot. 22187 del 30-5-2024, ai sensi del vigente regolamento, allegate;

VISTA la fattura elettronica  n. 52416 trasmessa via pec ed emessa dalla ditta CONSORZIO 

INNOVA SOCIETA’ COOP. p.iva 03539261200 acquisita agli atti d’ufficio in data 7/6/2024 con 

prot. n. 23683;

DATO ATTO  che il  termine di  scadenza della fattura  acquisita  il  7/6/2024 è il  22/6/2024 

decorrente dalla data di acquisizione della stessa al protocollo.

VISTA la regolarità della suddetta fattura.

VISTO il codice CIG: B0E863C3F8 del contratto specifico, acquisito sulla PCP per il contratto 

specifico in adesione ad accordo quadro senza riapertura delle negoziazioni;

DATO ATTO  che è  stata  acquisita  con prot.  13693 del  27/3/2024,  e si  allega  in  copia alla 

presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata)

DATO ATTO che è stata trasmessa con prot. 20395 del 16/5/2024 la  polizza fideiussoria  per 

l’anticipazione  contrattuale  01334/34/75004065  rilasciata  da  Helvetia  Compagnia  Svizzera 

d’Assicurazioni SA del 15/5/24 a garanzia dell’importo € 379.251,99, ed inoltre la polizza CAR 

Helvetia n. 079401149836821 in formato digitale con prot. 13693 del 29-3-2024;

DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle 

fatture liquidabili in capo all’Ufficio.

DATO ATTO ed attestando, in qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della 

L.  241/90, di  non incorrere in alcuna delle  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa 

vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’atto;

VISTI:

• il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  acquisito  d’ufficio  in  data  16/4/24 

copia informatica per consultazione



scad.  14/8/24  dal  quale  si  evince  che  risulta  che  la  ditta  CONSORZIO  INNOVA 

SOCIETA'  COOPERATIVA risulta  regolare  nei  confronti  dell’INPS  e  dell’INAIL, 

CNCE, con identificativo INAIL_43384082;

• la polizza fidejussoria per l’anticipazione contrattuale trasmessa con prot. 20395 del 

16/5/24;

• la dichiarazione di non inadempimento (cd. “Equitalia”, allegata);

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

• la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.

• lo Statuto Comunale

DETERMINA

per quanto sopra esposto di:

1. LIQUIDARE alla ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOP. Con sede in via G. Papini 

n.18  40128 Bologna (BO) p.iva 03539261200, la fattura elettronica n. 52416 del 

31.05.2024 di € 271.316,63 IVA compresa al 10 % per € 24.665,15;

2.  DARE ATTO che per tale somma sono stati assunti con determina dirigenziale n° 157 del  

3/6/24 gli impegni contabili a favore dell’operatore, per l’esercizio contabile 2024:

-imp.766/2024 sul capitolo 04022.02.00402202 di € 120.398,16;

-imp.767/2024 sul capitolo 010520200105212 di € 66.297,36;

-imp.768/2024 sul capitolo 12012.02.01201206 di € 491.596,17.

Per la presente liquidazione, si dispone di attingere sull’impegno 768/2024 anno 2024 capitolo 

12012.02.01201206,  per € 271.316,63,  cosicchè sullo stesso capitolo ed  impegno rimangono 

residui  €  220.279,54  per  future  liquidazioni,  oltre  agli  altri  impegni  per  2024  e  2025  della 

determina dirigenziale 156 del 03/06/2024, non oggetto della presente.

2. INVIARE il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 

pagamento  di € 246.651,48 (al netto dell’IVA per € 24.665,15) alla Ditta CONSORZIO 

INNOVA SOCIETA’ COOP. – P.I. 03539261200 ed accreditare sul C/C – IBAN come indicato in 

fattura previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di 

cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. EMETTERE contestualmente reversale di incasso di euro 24.665,15 al titolo 9 “Ritenute per 

scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001;

4. DARE MANDATO al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA 

copia informatica per consultazione



pari ad € 24.665,15 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, 

secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti 

relativi a Servizi Istituzionali.

5. DISPORRE  che il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo 

pretorio nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “Amministrazione 

trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 175 del 19/06/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" - 
COMPONENTE 3 "EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
EDIFICI" - INVESTIMENTO 1.1 "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL 
PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. 
MAZZEO), VIA APPIANO » - CUP E81B22001510006 - CIG - LIQUIDAZIONE 
FATTURA PER ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE SU LAVORI - CIG (ACCORDO 
QUADRO): 98346165DC- CIG CONTRATTO SPECIFICO B0E863C3F8 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 19/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

copia informatica per consultazione


